REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAIYBIRO

Câ.mnra *íunbipaf fe ltatinia
Çaíinete [o 't/ereaíor Joã.o *íarcio

Oficio n"268/2023

Itatiaia, 25 de outubro de 2023

A Vossa Excel-ência
Secretaria do Turismo
Rua Canto Verde, s/n" - Penedo
CEP: 27.580-000 - Itatiaia/RJ

Assunto: Sol,icito Informações sobre as Vans Paradas na Àvenida
Resende.

Excelentissima Senhora Secretaria do Turismo ANA CRISTINA OZOLINS

DA COSTA, venho através deste oficio sol-icitar Informações sobre as

Vans Paradas na Avenida Resende.

De acordo com a legislaÇão vigrente, especificamente a Lei 1.016, de
23 de setembro de 2019, A Avenida Resende foi designada para fins de
embargue e desembarque apenas. Recentemente, recebi um vÍdeo que
mostra uma cidadã local afirmando que a parada na referida avenida é
proibida.

Diante dessa
informações:

situação, gostaria de solicitar as seguintes

- Fiscafização: Gostaria de saber quais medidas estão sendo tomadas
para fiscal-izar o cumprimento da 1ei. Existe um plano de fiscalízação
em vigor? Em caso af irmati-vo, como os inf rat.ores estão sendo
penalizados ?

-Educação Pública: Está sendo realizada alguma campanha educativa para
informar os motoristas das vans e a população em geral sobre as regras
de trânsito na Avenida Resende? Em caso positivo, quais são as
estratégias adotadas?

" .,,:.',
i:!-o "

-So1uçÕes Propostas: Quais s

este problema? Estão se
fora da área restrita?

ões propostas a resolver
rnativas de cionamento

y-
Joâo Albino Silva

q

I
5

)e)
1

I}AI

o9.i

CMI1

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRA,SIL
ESTADO DO RIO DE JAI\IEIRO

Câmnra tuí.unicipaf fe ltatiaia
Çafiinete [o Çerea[or loiío gylarcio

Agradeço antecipadamente por sua at.enção a este assunto. Estou à
disposição para discutir qualquer informação adj-cionaL. Aguardo
ansiosamente sua resposta para que nossa comunidade possa entend.er
melhor a situação e cooperar para garantir o cumprimento das leis
locais.

Atenciosamente,

.70Áo ÀLBINO SITVA

Câmara Municipal de Itatíaia.
Av. dos Expedi-cionários, 205- centro-rtatiaia/RJ-cEp: 275g0-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramat 2A6
vereadorj oaomarciocmi Ghotmai I . eom

ia?????Cadê a uarda refeituna.itat

Documerrto enr,iado ern duas vies de igual terlr

RECEI]tDO: DA.IA: I I

uüp